Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022011000027

27

Nº 6, segunda-feira, 10 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 32, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº
133, de 13 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 50 de 14 de
março de 2018, seção 2, página 13, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 10, republicada no DOU nº 05, de
07/01/2022, Seção 2, página 36, que nomeou Alexandrino Manuel dos Santos Neto, por
motivo de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, DENIS
ANISIO SOCORRO CARVALHO, 12º classificado da lista de candidatos autodeclarados negros
do concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União -

DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52, homologado pelo Edital nº
043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3, páginas 101 e 102, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, código da vaga nº 0805847, decorrente da vacância por posse em outro
cargo inacumulável de Grace Mie Kato Ferreira, a contar de 03/01/2022 - Port. nº 01 - DOU
nº 02 de 04/01/2022 Seção 2, página 19.

LEONARDO JOSE STEIL

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA N° 18, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal
da Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de
05/10/2021, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao
exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor FÁBIO ANTONIO DA SILVA MOTA ,
SIAPE 2418627, conforme PCDP nº 14/22 e demais alterações, para atuação como
professor visitante e desenvolvimento de projeto na Xi`an Jiaotong University (XJTU) na
cidade de Xi`an - China, no período de 13 de janeiro de 2022 a 01 de fevereiro de 2023,
incluindo o trânsito.

FABIO SENIGALIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 32, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.025943/2021-95, resolve:

DISPENSAR o servidor ISMAYKEL GONDIM DE LIMA, Administrador de Edifícios,
Classe C, Nível III, Padrão 05, Matrícula SIAPE nº 2186935, da função de Coordenador de
Limpeza Institucional, Símbolo FG-002, com fundamento no art. 35, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, a contar de 03 de janeiro de 2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 21, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo nº
23115.000387/2022-26, resolve:

Designar (o)a servidor(a) ANTONIO MARCUS DE ANDRADE PAES, CPF
453.497.113-34, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula
SIAPE n.º 1371422, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de COORDENADOR(A) DE
CURSO PÓS-GRADUAÇÃO do(a) PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE/CCBS, pelo período de 07/01/2022 a 22/01/2022, em caráter pro tempore.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 22, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o disposto na Portaria
Normativa MEC nº 21, de 30.04.2007, publicada no DOU de 02.05.2007, considerando
o disposto no(s) artigo(s) 132, inciso XII, da Lei 8.112, de 11.12.1990, e em face ao
contido no(s) processo(s) administrativo disciplinar nº 23115.033079/2021-04, resolve:

Demitir, do quadro de pessoal desta Universidade, ARTUR SILVA SANTOS,
matrícula SIAPE 1280789, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, Classe Classe C - Adjunto, Nível 004, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA/CCET, sob o código de vaga nº 0317677, por descumprimento do(s)
artigo(s) nº 118, § 1º da Lei 8112/1990.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos desta Portaria vigoram a partir da sua publicação no Diário

Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA DO REITOR Nº 15-RTR/UFMS, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício do cargo de REITOR, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o contido no Processo nº 23104.031377/2021-81, resolve:

Retificar a Portaria nº 1.194-RTR/UFMS, de 15 de dezembro de 2021,
publicada no DOU nº 1, de 3 de janeiro de 2022, da servidora CELIA ELIANE DE LARA
DA SILVA, matrícula Siape nº 1770959, concessiva de aposentadoria, onde se lê: "Nível
de Capacitação 2", leia-se: "Nível de Capacitação 3".

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA

PORTARIA DO REITOR Nº 22 -RTR/UFMS, DE 6 DE JANEIRO DE 2022.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício do cargo de REITOR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto nos arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019; no inciso I do art. 16, art. 74 e item 6, alínea "c", inciso V, § 2º do art. 77,
da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, combinado com o inciso IV do art. 1º da Portaria ME
nº 424/2020, e considerando o contido no Processo nº 23104.036625/2021-80, resolve:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 39, DE 6 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições
legais; Considerando o que dispõe o artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; Considerando os termos do Processo UFPEL nº 23110.000360/2022-83; resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Auxiliar em Administração, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, por motivo de falecimento de seu titular, CILON CENTENO, matricula
SIAPE nº 1099718, código de vaga 330630 , ocorrido em 01 de janeiro de 2022, Certidão
de Óbito matrícula nº 096792 01 55 2022 4 00492 188 0098367 49, do Registro Civil das
Pessoas Naturais da 1º Zona, da Comarca de Pelotas-RS.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA Nº 46, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, que dispõe sobre a
substituição de servidores investidos em cargo ou função de direção ou chefia;
Considerando os termos do Processo nº 23110.000336/2022-44; resolve:

Designar o servidor AUGUSTO PEREIRA DE QUADROS PINTO, matrícula SIAPE nº
1978194, como substituto eventual do cargo de Coordenador de Obras e Projetos para
Estrutura Física, da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento, para os afastamentos
e impedimentos legais do titular no período de 10 a 28 de janeiro de 2022.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA Nº 47, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, que dispõe sobre a
substituição de servidores investidos em cargo ou função de direção ou chefia;
Considerando os termos do Processo nº 23110.000434/2022-81; resolve:

designar a servidora MARCIA FOSTER MESKO, matrícula SIAPE nº 1670826, como
substituta eventual do cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, para os
afastamentos e impedimentos legais do titular no período de 10 a 19 de janeiro de 2022.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 10, DE 7 DE JANEIRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.918803/2021-73, resolve:

1. Conceder aposentadoria voluntária, por idade, com proventos proporcionais,
a MARIA APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA, matrículas 8754-8/UFV e 1647141-8/Siape,
ocupante da vaga nº 337530 do cargo de Bibliotecário-Documentalista, nível de
classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 08, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 186, III, "d", da Lei nº 8.112/1990, c/c
art. 40, § 1º, III, "b", da Constituição Federal, c/c art. 1º da Lei nº 10.887/2004, c/c Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, c/c art. 3º da
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2.
declarar vago o referido cargo.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 5, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO,
usando das atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos IX e XIV do Regimento
Geral, com base no Artigo 3º, da Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009 e, de
acordo com os termos do Processo nº 23102.000002/2022-70, resolve:

Art. 1º Autorizar a Cessão para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -
EBSERH da servidora TANIA MARIA RODRIGUES DE FRANÇA, matrícula SIAPE nº 1051429,
ocupante do cargo de assistente em administração, lotada na Direção de Pós-Graduação do
quadro de pessoal desta Universidade, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Unidade de Gestão de Pesquisa da EBSERH, Código GF0027, junto à Superintendência do
Hospital Universitário Gaffrée e Guinle - HUGG, nos termos do contrato firmado entre aquele
Órgão e esta Instituição Federal de Ensino Superior, e com base no Artigo nº 93, Inciso I, da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pelo Artigo 22 da Lei 8.270
de 17/12/1991, e em conformidade com o Decreto nº 9.144 de 22 de agosto de 2017.

RICARDO SILVA CARDOSO

Conceder pensão por morte, a contar de 11 de dezembro de 2021, a
FRANCIELLE MELINNA ARAUJO GADOTTI, matricula nº 06685994, calculada nos termos
da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, relativa ao provento
a que fazia jus o ex-Servidor inativo LUIS FELIPE DE OLIVEIRA, matrícula nº 1649204,
integrante da carreira do Magistério Superior, do quadro de pessoal desta Universidade
no cargo de Professor, Classe Associado, Nível 1, com Doutorado, em regime de
Dedicação Exclusiva

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL Nº 11, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 13, inciso I, da Portaria nº
46, de 11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021, e
considerando o disposto no Decreto nº 10.788, de 6 de setembro de 2021, resolve:

Designar ISABELA ALVES PEREIRA OLIVEIRA, CPF nº 034.***.***-88, matrícula
SIAPE nº 1027045, servidora do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia, para a
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenadora, código FCPE 101.3, do
Gabinete da Secretaria Nacional de Portos e Transportes Aquaviários deste Ministério,
ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html